
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  112/2020 

 

 
OGGETTO : 

 
L A V O R I  D I  “ C O M P L E T A M E N T O  

D E L L ’ E F F I C I E N T A M E N T O  E N E R G E T I C O   

I M P I A N T O  I L L U M I N A Z I O N E  P U B B L I C A  C O N  

S O S T I T U Z I O N E  L A M P A D E  E S I S T E N T I  C O N  

A P P A R E C C H I  A  L E D  –   
M O D I F I C A  F O N T I  F I N A N Z I A M E N T O .  

 
L’anno DUEMILAVENTI  addì  DIECI del mese di LUGLIO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n.  04 del 04/06/2019; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti  
- Determinazione RST n. 76 del 29/04/2020 di affidamento attività di predisposizione 
elaborati progettuali (progetto di fattibilità tecnico-economica) progetto definitivo ed 
esecutivo) DL, contabilità lavori, al p. ind. Pontacolone Andrea di Castel’ Alfero . 
- D.G.C. n. 39 del 27/05/2020 ad oggetto “Approvazione in linea tecnica del progetto 
fattibilità tecnica ed economica per i lavori di completamento dell’efficientamento 
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica con sostituzione lampade esistenti con 
apparecchi led”. 
- DGC n. 42 del 10/06/2020 ad oggetto “Approvazione progetto definitivo dei lavori di 
Completamento dell’efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica con 
sostituzione lampade a led”. 
- Determinazione RST n. 96 del 11/06/2020 di approvazione del progetto esecutivo dei 
lavori di “Completamento dell’efficientamento energetico impianto di illuminazione 
pubblica con sostituzione lampade a led” 
 
Dato atto che il progetto ha partecipato al bando di finanziamento di cui alla DGR 3-1385  
del 19/05/2020 per l’assegnazione di contributi in conto capitale di cui alla L. R n. 18/84. 
 
Che con DD 1616/41802B/2020  del 22/06/2020 è stato concesso il contributo sopracitato 
nella misura di €. 49.900,00. 
 
Che con deliberazione GC. n. 43 del 09/07/2020 ad oggetto “ 5° Variazione al bilancio di 
revisione 2020/2022 e  modifica al PEG”  sono state variate , recependo la concessione del  
contributo Regionale, le fonti di finanziamento dell’opera che risultano essere : 
• contributo Stato ai sensi l’art. 1 commi 29-37 della legge 27/12/2019 n. 160 (c.d. 
legge finanziaria 2020)  per €. 50.000,00. 
• Contributo regionale in conto capitale di cui alla L.R. 18/84  per  €. 49.900,00  

COPIA 



 2

 
Dato atto che si è conclusa in data 10/07/2020 la procedura di selezione degli operatori 
economici da invitare per l’affidamento dei lavori come da verbale di sorteggio in pari data. 
 
Visto il progetto esecutivo predisposto dal tecnico incaricato redatto dal p.ind. Pontacolone 
Andrea, da cui risulta una spesa complessiva di €. 99.900,00 di cui  € 75.849,96 per lavori di 
cui non soggetti a ribasso d’asta e € 790,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
oltre ad € 23.260,04 per somme a disposizione dell’Amministrazione composto dagli 
elaborato dettagliatamente elencati nella determina RST n. 96/2020 
 
ribadito che  : 
- la realizzazione dell’opera non prevede espropriazioni; 
- le opere progettate e le soluzioni adottate dal progettista rispondono esattamente alle 
aspettative dell’Amministrazione e sono conformi alle vigenti disposizioni normative, con 
espresso riferimento alle regole e norme tecniche specifiche ed a quelle urbanistiche. 
- gli elaborati progettuali definiscono, in modo compiuto ed in ogni particolare 
architettonico, le caratteristiche dell’opera da realizzare oltre a definire le caratteristiche 
qualitative e funzionali dei lavori, nonché il quadro delle esigenze da soddisfare e delle 
specifiche prestazioni da fornire; 
- il progetto è conforme alla normativa vigente in materia di illuminazione pubblica; 
- è stata effettuata la verifica del progetto in data 11/06/2020 con esito favorevole  
 
Visto il  D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. ; 
 
Visto il DPR. 207/2010  e s.m.i.  
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1) CONFERMARE il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento dell’efficientamento 
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica con sostituzione lampade esistenti con 
apparecchi led”, predisposto dal tecnico incaricato p.ind. Andrea Pontacolone da cui risulta 
una spesa complessiva di €. 99.900,00 di cui € 75.849,96 per lavori di cui non soggetti a 
ribasso d’asta e € 790,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad € 23.260,04 
per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 
2) DI DARE ATTO che per il presente lavori il RUP è stato identificato, ai sensi art.31 del 
D.Lgs. 50/2016 nel Responsabile del servizio tecnico - geom. Debernardi Livio. 
 
3) DI DARE ATTO che l’opera risulta finanziata con: 
• contributo Stato ai sensi l’art. 1 commi 29-37 della legge 27/12/2019 n. 160 (c.d. 
legge finanziaria 2020) per €. 50.000,00 stanziato alla risorsa 4020001, cap. 2860, bilancio 
2020.  
• Contributo Regionale di cui alla L.R. 18/84, in conto capitale per €. 49.900,00, 
stanziato alla risorsa 420001 cap. 3050, bilancio 2020. 
 
4) DARE ATTO che la spesa pari a € 99.900,00 è stata prevista nel bilancio 2020 e 
pluriennale 2020/2022 alla: 
- missione 10 programma 05 cap. 11750 ”Efficientamento energetico lavori illuminazione 
pubblica 2° lotto” bilancio 2020 codice meccanografico 1005202 per €. 95.900,00 



 3

- missione 10 programma 05 cap. 11700 ”incarichi professionali esterni per lavoro 
Efficientamento energetico lavori illuminazione pubblica 2° lotto” bilancio 2020 codice 
meccanografico 1005202 per €. 4.000,00 
con il seguente CUP : G21C19000270005.  
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to DEBERNARDI geom. Livio  
_________________________________________________________________________  

 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la prenotazione contabile assunta alla : 
- missione 10 programma 05 cap. 11750 bilancio 2020 codice meccanografico 1005202. 
- missione 10 programma 05 cap. 11700 bilancio 2020 codice meccanografico 1005202. 
 
Lì   10/07/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to    SCAGLIOTTI dr.ssa Laura  

___________________________________________________________________ 
 
 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì        04/08/2020 

    L’ADDETTO ALLE  PUBLICAZIONI 
       F.to  PAGIN Patrizia 

 


